PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2013

Realização: FRAMINAS -  http://www.gestaoconcurso.com.br - comunicacao@gestaoconcurso.com.br

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2013

O Prefeito do Município de Itabirito, no uso de suas atribuições constitucionais, torna
público as alterações abaixo especificadas relativas ao do Edital 01/2013 do Concurso
Público Municipal para provimento de vagas e cadastro de reserva nos cargos de
Cozinheiro, Servente, Professor Educação Básica – Ensino Infantil e Professor Ensino
Fundamental, publicado no dia 27 de julho de 2013, que passam a vigorar com a seguinte
redação:

Item 2.2

onde se lê: “...CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - (Ensino Infantil)...”,
leia-se: “...CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, NÍVEL I (EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, 1º AO 5º ANO) ...”

onde se lê: “... REQUISITO: Formação em magistério oferecida em nível médio, na
modalidade Normal com conclusão até 2006 e licenciatura em Pedagogia com habilitação
em qualquer área de educação; OU Formação em magistério oferecida em nível médio, na
modalidade Normal com conclusão até 2006 e licenciatura com habilitação em qualquer área
de educação; OU Licenciatura em Pedagogia com habilitação em Educação infantil e anos
iniciais do Ensino Fundamental; OU Licenciatura em Pedagogia com habilitação em outras
áreas da educação e complementação em Educação Infantil e anos iniciais do Ensino
Fundamental. Todos os cursos acima devem ser devidamente registrados no MEC...”
leia-se: “... REQUISITO: Formação em magistério oferecida em nível médio, na modalidade
Normal com conclusão até 2006 e licenciatura em Pedagogia com habilitação em qualquer
área de educação; OU Licenciatura Plena em Normal Superior OU Formação em
magistério oferecida em nível médio, na modalidade Normal com conclusão até 2006 e
licenciatura com habilitação em qualquer área de educação; OU Licenciatura em Pedagogia
com habilitação em Educação infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental; OU
Licenciatura em Pedagogia com habilitação em outras áreas da educação e
complementação em Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental. Todos os
cursos acima devem ser devidamente registrados no MEC...”

onde se lê: “...CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA - (Ensino Fundamental) ...”
leia-se: “...CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, NÍVEL II (ANOS FINAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL, 6º A 9º ANO)...”

onde se lê: “...ÁREA: CIÊNCIAS
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível
superior em Ciências Biológicas, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC)...”
leia-se: “... ÁREA: CIÊNCIAS

REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível

superior na área de ciências, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo

Ministério da Educação (MEC)...”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2013

Realização: FRAMINAS -  http://www.gestaoconcurso.com.br - comunicacao@gestaoconcurso.com.br

onde se lê: “...ÁREA: ARTE/ARTES
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível
superior em Belas Artes ou Licenciatura em Educação Artística ou em Artes, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)...”
leia-se: “... ÁREA: ARTE/ARTES
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível

superior em Belas Artes ou Licenciatura em Educação Artística, fornecido por instituição

de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC)...”

Item 10.2
onde se lê: “...

Cargo Professor Educação

Básica – Ensino Infantil

Cargo – Professor Educação

Básica –Ensino Médio

...”

leia-se: “...

Cargo - Professor de

Educação Básica, Nível I

(Educação infantil e anos

iniciais do ensino

fundamental, 1º ao 5º ano)

Cargo – Professor de

Educação Básica, Nível II

(Anos finais do ensino

fundamental, 6º ao 9º ano

...”

Itabirito, 26 de agosto de 2013.

Alexander Silva Salvador de Oliveira
Prefeito Municipal de Itabirito